[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ЮЖНО – КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.05.2017г. № 864
	Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)  по развитию потребительского рынка на территории муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на период 2017- 2020 г.г.

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 25.12.2014 № 2733 «Об утверждении Стратегии развития торговли в РФ на 2015-2016 годы и период до 2020 года», создания условий для наиболее полного удовлетворения потребностей населения на услуги торговли в весенне-летний период, а также предотвращения стихийной торговли на территории МО «Южно-Курильский городской округ», руководствуясь статьями 41, 45 Устава МО «Южно-Курильский городской округ», администрация МО «Южно-Курильский городской округ»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по развитию потребительского рынка на территории муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на период 2017- 2020 г.г.
2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Южно-Курильского района «На рубеже» и разместить на официальном сайте администрации МО «Южно-Курильский городской округ» www.yuzhnokurilsk.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра МО «Южно – Курильский городской округ» А.Л. Задирако.

И.о. мэра МО                                                                                      К.Ю. Бутаков
Утвержден

постановлением администрации МО

«Южно-Курильский городской округ»

от __________ 2017 г. № ________
План мероприятий («дорожная карта») по развитию потребительского рынка на территории муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на период 2017- 2020 гг
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат, краткое описание
	Связь с индикаторами (показателями) муниципальной программы

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Защита прав потребителей на территории МО «Южно-Курильский городской округ»
	Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО
	2017
	2020
	Обеспечение условий для эффективной защиты прав потребителей на территории МО «Южно-Курильский городской округ»
	Количество обращений граждан по вопросам защиты прав потребителей;

количество лиц, прошедших обучение основам потребительских знаний;

количество представителей хозяйствующих субъектов, принявших участие в семинарах

	2
	Разработка проектов муниципальных правовых актов
	Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО
	2017
	2020
	Муниципальное правовое регулирование деятельности предприятий потребительского рынка в соответствии с нормами действующего законодательства
	Количество утвержденных муниципальных правовых актов

	3
	Разработка, утверждение и корректировка Схем размещения нестационарных торговых объектов, объектов общественного питания, бытового обслуживания
	Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО
	2017
	2020
	Упорядочение мест для размещения нестационарных торговых объектов, объектов общественного питания, бытового обслуживания с учетом нормативов минимальной обеспеченности населения торговыми площадями, посадочными местами, бытовыми услугами
	Количество Схем размещения нестационарных объектов

	4
	Проведение мониторинга цен на социально значимые товары, услуги
	Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО
	2017
	2020
	Определение экономической доступности социально значимых товаров и услуг для населения;

оперативное взаимодействие с контролирующими органами по фактам значительного роста цен, поддержание социальной стабильности
	Количество информации о состоянии цен на социально значимые товары, услуги и ситуации на потребительском рынке

	5
	Проведение еженедельных ярмарок на территории МО «Южно-Курильский»
	Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО
	2017
	2020
	Доступность товаров и услуг для населения,

поддержание реализация продукции местных садоводов, огородников и животноводческой продукции
	Количество информации о проведении ярмарок

	6
	Возмещение юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги бань населению, части экономически обоснованных затрат по содержанию бань
	Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО
	2017
	2020
	Увеличение количества потребителей, охваченных помывочными услугами муниципальных бань
	Количество потребителей, охваченных помывочными услугами муниципальных бань

	7
	Возмещение торговым организациям и индивидуальным предпринимателям  части затрат за потребленную электроэнергию в предприятиях розничной торговли, реализующих свежевыловленную и свежемороженую рыбу от предприятий рыбопромышленного комплекса, расположенных на территории МО «Южно-Курильский городской округ»
	Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО
	2017
	2020
	Увеличение количества участников Регионального проекта «Доступная рыба», «Доступный продукт»

	Количество доступных продуктов питания

	8
	Формирование информационной базы данных объектов потребительского рынка МО «Южно-Курильский городской округ»
	Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО
	2017
	2020
	Формирование единых информационных ресурсов (баз данных), содержащих сведения о хозяйствующих субъектах, осуществляющих деятельность в сфере потребительского рынка, повышение прозрачности деятельности предприятий
	Количество сформированных баз данных объектов потребительского рынка (по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным)

	9
	Проведение консультаций хозяйствующих субъектов по вопросам потребительского рынка
	Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО
	2017
	2020
	Разъяснение действующего законодательства, получение субъектами бизнеса необходимой информации по вопросам потребительского рынка
	Количество хозяйствующих субъектов, обратившихся за консультациями

	10
	Проведение конференций, «круглых столов», совещаний, информационное пополнение официального сайта администрации МО «Южно-Курильский городской округ»
	Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО
	2017
	2020
	Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с хозяйствующими субъектами, доступности субъектов бизнеса к информации по вопросам потребительского рынка
	Количество хозяйствующих субъектов потребительского рынка, принявших участие в конференциях, «круглых столах», совещаниях, оповещенных через официальный сайт

	11
	Стимулирование деловой активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на потребительском рынке (предоставление гранта «Новогодние огни»)
	Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО
	2017
	2020
	Стимулирование деятельности хозяйствующих субъектов, работников предприятий потребительского рынка (поощрение, награждение).

Поощрение хозяйствующих субъектов и работников потребительского рынка, достигших высоких показателей
	Количество хозяйствующих субъектов, работников потребительского рынка, достигших высоких показателей в работе

	12
	Строительство муниципального универсального рынка

	Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО
	2017
	2020
	Строительство, реконструкция и приведение их в соответствие с требованиями действующего законодательства
	Количество КФХ и ЛПХ осуществляющих реализацию собственной продукции для насыщения рынка продукцией собственного производства

	13
	Организация оборудованных ярмарочных площадок
	Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО
	2017
	2017
	Оборудование ярмарочных площадок и приведение их в соответствие с требованиями действующего законодательства
	Количество КФХ,  ЛПХ и садоводов (огородников) осуществляющих реализацию собственной продукции на территории МО «Южно-Курильский городской округ»

	14
	Строительство бани в с. Крабозаводское о. Шикотан (вместимость –

20 помывочных мест)
	Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО
	2017
	2018
	Строительство, реконструкция и приведение их в соответствие с требованиями действующего законодательства
	Улучшение качества помывочных услуг для населения, проживающего на территории МО «Южно-Курильский городской округ»

	15
	Капитальный ремонт бани в пгт. Южно-Курильске (вместимость –

50 помывочных мест)
	Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО
	2017
	2018
	Строительство, реконструкция и приведение их в соответствие с требованиями действующего законодательства
	Улучшение качества помывочных услуг для населения, проживающего на территории МО «Южно-Курильский городской округ»

	16
	Создание кафетерия

«Один плюс Один»

пгт. Южно-Курильск

(- общая площадь кафетерия – 52,25 кв. метров;

- площадь зала для посетителей – 41,25 кв. метров;

- планируется расширение общей площади кафетерия до 100 кв. метров;

- посадочных мест в зале для посетителей – 20 мест)
	Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО
	2017
	2018
	Реконструкция и приведение их в соответствие с требованиями действующего законодательства
	Улучшение услуг общественного питания для населения, проживающего на территории МО «Южно-Курильский городской округ»

	17
	Повышение доступности объектов потребительского рыка для инвалидов и других маломобильных групп граждан
	Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации МО
	2017
	2018
	Паспортизация объектов потребительского рынка
	Повышение доступности объектов потребительского рыка для инвалидов и других маломобильных групп граждан